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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizacdo para procedimento licitatdrio

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP, aponta a
V. Exd. necessidade de aquisicio de 1 (uma) fragmentadora de papel, de
acionamento automatico com sensor de presenga do papel, capacidade minima de 17
folhas de papel, solicitando, assim, providéncias neste sentido, desde que cumpridas
todas as formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus Votos e elevada estima e
apreco.

Charqueada, 05 de abril de 2019.

AWSM\,@@%AQ Crs)
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Assessora Legislativa

AY. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissdo de Licitagdes

Em razdo da necessidade apontada, apresentada pela Assessoria
Legislativa, relativa a aquisicdo de 1 (uma) fragmentadora de papel, estamos
solicitando as seguintes providéncias:

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdo de LicitagOes (Portaria
01/2019) os procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em
uma das modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteracdes,
desde que cumpridas todas as formalidade legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela drea Contabil, a fim de ser informado
0S recursos orcamentdrios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidade legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatdrio, do contrato e seus anexos,
caso necessarios, deverdo ser encaminhados a Procuradoria Juridica
para emissdo de parecer, conforme determinacdao do art. 38,
paragrafo Unico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
~ compdem a comissao de licitagdes, nos termos da legislagao vigente, que poderao
se valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 05 de abril de 2019.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO
Presidente

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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PORTARIA n° 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2019
Constitui Comissdo de Abertura e Julgamento de Licitaces, e da outras i
providéncias.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Camara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuicdes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n°® 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comissdo de Abertura e Julgamento de »
Licitagbes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitagGes a
serem promovidas em 2019 pela Camara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: Raphael Fernandes da Rocha, Presidente; Antonio Francisco {
Gongalves da Fonseca, Secretario; e Giovanni José Osmir Bertazzoni, membro. ;

R 1
Art. 2°. Quando entender necessario, podera a Comissdo solicitar
pareceres de profissionais ou setores que conhecam a matéria objeto da
licitagd@o.

! Art. 3°. As reunides normais serdo realizadas sempre com maioria
absoluta da Comissdo ora constituida.

Art. 4°. Os servigos prestados pelos membros da presente Comissdo g
serdo considerados como de relevancia publica, nd3o recebendo eles, no
desempenho de suas fungdes, qualquer remuneragdo a titulo de gratificacdo,
ajuda de custo ou similar.

Art. 5°. Tendo em vista o disposto no § 4° do artigo 51 da Lei n©
- 8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se a Portaria n°
01, de 02.01.2018.

Charqueada/SP, em 03 de janeiro de 2019

7

Edinaldo Donizete Davanzo
Presidente

Publicado e afixado no mural da Secretaria da Cédmara do Municipio de Chargueads
dias do més de janeiro do ano de dois mil e dezenove. et ; U

AV. ITALO LORANDI, 500 - CH

camara@camarachargueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade de aquisigdo de necessidade de aquisicdo de 1
(uma) fragmentadora de papel, venho, através do presente, solicitar que se realize a
necessaria pesquisa/cotagao de pregos.

Charqueada, 05 de abril de 2019.

Presidente Comissdo de Licitagdes

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 ’3486 1‘()05 .
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camarachargqueada.sp.gov.br




Curitiba, 15 de abril de 2019
Validade da proposta: 15 dias

: ; P : CAMARA DE CHARQUEADA
T".tu rareﬁ§ A?rca.: Sr. Rafael Q

Conforme solicitado segue o orcamento de fragmentadora de papel:

- Abertura para insergdo: 230 mm

- Acionamento: Automético com sensor de presenga
do papel

- Capacidade: 17 folhas de papel (75 g/m?2), 1
CD/DVD ou 1 Cartdo

- Dimensdes: 39 cm x 64 ¢cm x 30,5 cm (LxAxP)

- Fragmenta: Papel, CD/DVD, Cartdo de crédito,
grampos e peguenos clipes;

- Funcionamento: Continuo por 45 minutos

- Nivel de ruido: 58 dB;

- Nivel de seguranca: P4 (DIN 66.399);

- Tipo de corte: Particulas de 4 x 40 mm;

- Poténcia: 420W;

- Peso: 17 Kg;

- Reversdo: Automatica ou manual;

- Rodizios para locomogéo;

- Sensor(es) de seguranga: Sim: Na lixeira (presenga
e lixeira chelia com indicador) e contra sobrecarga;
- Velocidade de fragmentacéo: 3,5 m/min;

- Voltagem: 110V ou 220V;

- Volume do cesto: 34 L;

- Garantia: 12 meses para maquina e 24 meses para
o motor;

Feco
«*@
**Pagamento a prazo por depdsito bancario em até

30 dias apds entrega. Aceita pagamento por
empenho.

. Frete: Incluso.
Prazo de entrega: 10 dias Uteis
Entrega: Produto em estogue,

Atenciosamente,

Matheus Moreira
Departamento Comercial

10 DE
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Rua Prodente de Maraes, 579 - Fone; (18] 3434-2100 - Piracicaba - CEF 13.400-318 - 8P
CNPJ 54.401.856/0001-06 v INSCR. EST, 535,026.272.116
Piracicaba 09 de Abril de 2019
A
Camara de Vereadores de Charqueada
A/C - Rafael
Orc¢amento:

Qtd Descricio V.Unitario V.Total
01 | Fragmentadora de papel: 2.315,00 | 2.315,00

Cor disponivel: Preto

Aberiura de insercéo para papel: 220 mm

Abertura para CD/DVD e Carides de PVC: 120 mm
N° maximo de folhas (75g): 20 folhas

Tipo de fragmentacéo: Particulas de 4,4 x 43 mm
Nivel de seguranga: P3

Velocidade de fragmentacdo: 3 m/min

Capacidade média de fragmentagéo: 56 Kg/h
Acionamento: Botao e sensor

Reversdo: Automatico e manual

Led de indicacdo: Azul - Ligado/Vermelho -~ Aguecido, excesso
de papel e lixeiro aberto

Poténcia: 310 W

Tempo de funcionamento: 7 min ligada / 19 min desligada
Nivel de ruido: 55 dB (A)

Volume da lixeira: 28,85 litros total

Sensor de seguranga: Sim

Sensor de sequranca para lixeira: Sim




ﬂ& @

Sensor de lixeira cheia: Sim

Sensor de presenca de papel: Sim
Dimensdes (mm): 373 (L) x 289 (P) x 648 (A}
Peso liquido: 11,5 Kg

Peso bruto: 13,5 Kg

01

Fragmentadora de Papel:

Cor disponivel > Preto

Abertura de insercéo para papel > 245 mm
Abertura para CD/DVD e Cartdes de PVC > Sim
N° méaximo de folhas (75g) > 30 folhas

Tipo de fragmentacao > Tiras de 6 mm

Nivel de seguranca > P2

Velocidade de fragmentacéo » 3 m/min
Capacidade média de fragmentacéo > 70 Kg/h
Acionamento > Botéo e automatico por sensor
eletronico

Reversao » Por botéo

Led de indicagdo » Sim

Poténcia > 550 W

Tempo de funcionamento > 43 min ligada / 1 min
desligada .

A partir do 2° acionamento > 5 min ligada / 3 min
desligada

Nivel de ruido > 65 dB (A)

Volume da lixeira > 31 litros total

Com rodizios > Sim

Sensor de seguranga > Sim

Sensor de seguranga para lixeira > Sim

Sensor de lixeira cheia > Sim

2.198,00

2.198,00




1. O3/

Sensor de presenca de papel > Sim
Dimensdes (mm) > 385 (L} x 270 (P} x 680 (A)
Peso liquido > 16 Kg

Peso bruto > 16,8 Kg

Condig¢des de Pagamento: 15 dias
Condicdes de Entrega: 15 a 20 dias
Validade proposta: 20 dias
Www.sogemec.com.br




MENNO EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO
RUA MARIO CORRADI, 209 - AEROPORTO

ERECHIM - RS

CNPJ: 89.420.590/0001-15

: w

Cotagdo n°® :
Data da cotacédo 12/04/2019
Validade da proposta 14/04/2019

Exclusivo para

Camara municipal
‘Raphael L
“.Ozmﬁ,:mmmm. =
Brasil S

5o Uniaia o wm .H za. - <&G 04. :
$5.641,13 , R$5.641,13 R$5.641,13

TotaldoPedido  R$5641,13

Frete
Nota: Verificar se a guaniidade do produfo e a tensdo esta comrela.
Pagamento: >36n€mao
Frete: CIE: GRATIS
Disponibilidade: Sete dias

Garantia com a FABRICA 6 meses
Tempo de entrega 3 dias
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Imprimir Fechar
De: Vendas Exata (vendas.exata@outlook.com) Data:  Tue, 16 Apr 2019 18:51:06 +0000
Para: camara@camaracharqueada.sp.gov.br
Assunto:  RE: Cotagdo de pregos
Anexos: assinatura-Vw-V1.png

Boa tarde Raphael, tudo bem?

Desculpe a demora, mas ndo estdvamos encontrando uma fragmentadora que aceitasse o grampo e fosse
para essa quantidade de folhas.

Segue as opcdes:

01 - Cortadeira fc260 p/10 folhas - R$3410,00 ( https://menno.com.br/produto/cortadeira-fc-260-t/)

02- Cortadeira destroyer 240br p/30 folhas- RS 4450,00 (https//menno.com.br/produto/cortadeira-
destroyer-240-br-t-35-{itros/)

Frete CIF

Pagamento 28 dias

Entrega 15 dias ;
Validade da proposta 7 dias

Qualquer davida estamos a disposi¢ao
Conheca nossos produtos: hitps:/ wa.xtgﬁ_g;gciaa;bacomﬁ

v

i Valdir Willarte
Yendas
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De: camara@camaracharqueada.sp.gov.br <camara@camaracharqueada.sp.gov.br>

Enviado: segunda-feira, 15 de abril de 2019 11:06

Para: vendas.exata@outlook.com

Assunto: Cotacdo de precos

Rom dia Fernanda, conforme contato telefénico, solicito o orgamento de uma maquina fragmentadora de papel, com
especificacbes minimas para 17 folhas, que ndo tenha restri¢des quanto as grampos de metal, para uso em escritorio peqgueno,
com pouco volume diario.

Obrigado.

Raphael Rocha

webmail.camaracharqueada.sp.gov.briMondo/iang/sys/Forms/MAi/PrintPreview.aspx 7&method=window&ID=F2F9CO557E764529A2A6F 1BTF4B...  1/1
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacoes
Para: Assessoria Contabil

Fm razdo da necessidade de aquisicio de necessidade de
aquisicdo de 1 (uma) fragmentadora de papel, realizada a pesquisa de precos,
esta Comissdao de Licitacoes informa que a estimativa de preco médio
auferida foi de R$ 3.540,00 (trés mil quinhentos e quarenta reais).

Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste
sobre a existéncia de recursos orcamentarios.

Charqueada, em 18 de abril de 2019.

Rap rnandes da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitacdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil
Para: Comissdo de Licitagoes

Processo Administrativo 13/2019

Ref.: Aquisicdo de 1 (uma) fragmentadora de papel

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de
Licitacdes que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada existem
recursos orgamentarios na totalidade/custo médio de R$ 3.540,00 (trés mil
quinhentos e quarenta reais), exercicio 2019, a serem atendidas pela seguinte

dotagdo or¢amentaria:

- 01.01.01-01.031.0001.2001-4.4.90.52 = Equipamento Material

Permanente (Mobiliario em Geral)

Charqueada, 22 de abril de 2019.

gl

ssessor Contabil

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

=

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE NSORICAD GQMQRQ%!&N?Q gg §N§ﬁﬁ§§i§§® ﬁ {}& g%’g‘é}&gé@ DATA DE ABERTURA
02.010.196/0001-20 ® 28071997
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
TRITURARE - COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTOC (NOME DE FANTASIA} PORTE
wRREBRAY EPP

CODIG

£ DESCRICAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
48.85-8-00 - Comércio alacadista de maouinas e squipamenios para uso comercial; partes 8 pagas

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

TEA31-00 - Alugue! de mdguinas e equipamentos para ssoritdrios

85.21-8-00 - Reparacio e manutengio de equipamentos slstrosietrénicos de uso pessoal ¢ doméstico
38.38-4-89 - Recuperacio de materiais nfo especificados anterforments

CODIGT E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
208-2 - Socledade Empreséria Limitada

LOGRADOURG NUMERD COMPLEMENTO

R ANIBAL GOULART MAJA FILHO 478

CEP BAIRRODISTRITC MUNICIRIO UF
82.820-480 BAIRRO ALTO - CURITIBA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

VENDAS@TRITURARE.COM.BR {41} 3387-0120

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAC CADABTRAL DATA A BITUACAD CADASTRAL
ATIVA 08/0472004

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL ’ DATA A SITUACAQD BSPECIAL

deeseskiedededk Fdehiedekd

Aprovado pela InstrucBo Normativa RFB n® 1,863 de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 26/04/2019 as 07:57:08 (data e hora de Brasilia), Pagina: 11

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprov.. .v 26/04/2019
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrico:  02010196/0001-20
Razioc Social: TRITURARE COMERCIC DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
ME

Endereco: R CORONEL TEMISTOCLES DE SOUZA BRASIL 254 / JARDIM
SOCIAL / CURITIBA / PR / 82520-210

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere
o Art. 7, da Leil B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
- data, a empresa acima identificada encontra-se em situacgéo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade: 20/04/2015 a 19/05/2019

Certificacdo Nimero: 20190420021948144948%96
Informacdo obtida em 26/04/2019, &as 07:52:15.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel estd
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crt/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp 26/04/2019



26/04/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DE'BITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TRITURARE - COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 02.010.196/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou .objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricBes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:27:14 do dia 08/03/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/09/2019.

Cédigo de controle da certiddo: E540.679D.3748.6714

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

171



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TRITURARE - COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 02.010.196/0001-20
Certiddo n®: 171506939/2019
Expedigdo: 26/04/2019, as 07:53:41
Validade: 22/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que TRITURARE - COMERCIC DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

02.010.196/0001-20, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a i1dentificag¢dc das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentoé determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacao Prévia.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Certificado de Apenados

Em 26/04/2019 07:52 nao foram encontrados registros de pessoa juridica para o critério de pesquisa informado:
CNPJ 02010196000120

Este documento foi certificado digitalmente em 26/04/2019 07:52

Para conferéncia:

acesse o site http://wwwd.tce.sp.gov.br/pesquisa-na-relacao-de-apenados =
e informe o cédigo: 7c3ca2c4-1bdf-4bab-8995-b568bd7¢650e

ou acesse utilizando o QR Code E__..n .

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Péagina: 1 de 1
Telefone: 3292-3266 ww.tce.sp.gov.br



CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Estado de Sio Paulo as. | 2

Parecer Juridico

Assunto: Processo Administrativo n° 13/2019
Contratante: Cdmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de aquisicdo de 1(uma) fragmentadora de
papel

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissado de Licita¢ées da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2019, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante
processo de dispensa de licitacao.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitagdes)
estabelece como regra geral, para contratacdes no ambito da Administracao

Pablica, a adocdo de regular processo licitatério, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada
de precos; c) convite; e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como
hipotese excepcional ao regular processo licitatorio, prevista pelo legislador
ordinario de disposicdo de verba publica com auséncia de licitacdo, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme
estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensdvel a licitacdo:

(...) .

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacgdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez,”

Nessa hipo6tese, embora seja viavel a competicdo, a lei faculta a
Administracao dispensar a licitacao face ao baixo valor da contratacdo, visto que

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
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o custo econdmico advindo do procedimento licitatorio seria superior aos
beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacdo direta mediante dispensa, bem
como para que ndo haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
nio poderd estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da
contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra: :

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatoria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipdtese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratacdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no propoésito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatorio para a contratacdo da
integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacbes e Contratacbes da

Administracdo Publica. 7* edicdo. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdo Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatorio, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em 6rgdo oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista a simplicidade e a pequena relevdncia dessas contratacoes.
(Fonte: http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/l 397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se

acostados aos Autos os seguintes documentos:
1- Termo de Referéncia, com solicitacdo do servico e suas especificacoes;

2- Cotacao de precos;

Avenida (talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
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3- Documentacdo pertinente a regularidade fiscal;

4- Previsido de recursos orcamentarios (art. 7°, § 2°, inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndo haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacdo expressa do Exm®°. Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contratacdo pela estimativa de preco auferida (R$
3.540,00); o procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global

da contratacdo nido tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da
Lei de Licitacdes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclérecer qgue o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de LicitacGes, e, como altera norma geral — que,
segundo as licbes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovacdes la contidas

aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacdo mediante
autorizacdo formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera

ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,

conforme previsdo expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, apos autorizacao da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdao da

empresa, via dispensa de licitagdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacao
legal para a presente modalidade licitatoria.

E 0 meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 26 de abril de 2019

Procurador Juridico do Legsslativo
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 13/2019

Ref.: aquisicdo de 01(uma) fragmentadora de papel.

O presente processo foi aberto para a finalidade de aquisicao de 01(uma)
fragmentadora de papel, e, de todo o conteido do presente processo, consta a
necessidade da respectiva compra para atender as necessidades do legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente para
deliberagdes.

Charqueada, 26 de abril de 2019.

/ 7%
Raphaél’/’e Aes da Rocha

Presidente da Comissao de LicitagOes

AV. {TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissdo de Licitagdes

Processo Administrativo 13/2019

Ref.: aquisicdo de 01(uma) fragmentadora de papel.

Autorizo a contratacio em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Comissdo de LicitagBes para prosseguimento, desde que,
cumpridas as formalidades legais.-

Charqueada, 26 de abril de 2019.

—
EDINALDO DONIZETE DAVANZO

Presidente

) S5 AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SF TEL. 19 3486 1008 o "
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Processo Administrativo 13/2019

Ref.: Ordem de Servico

Nos termos do processo administrativo n® 13/2019, fica a empresa
TRITURARE COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ
02.010.196/0001-20, autorizada a executar os servigos descritos abaixo:

- Entrega de 01(uma) fragmentadora de papel.

Valor global: R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais).

Charqueada, 26 de abril de 2019.

Presidente da Comissdo de Licitagdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA NOTA DE EMPENHO
Av. [talo Lorandi, 500
01044179/0001-41 51
- <
NOTA DE EMPENHO N° 51 FICHA: 7 DATA:  26/04/2019 REQUISICAO Ne:
LICITACAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO:
g
NOME: TRITURARE COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 02.010.196/0001-20 cODIGO: 749
ENDEREGO:  Rua Anibal Goulart Maia Filho 479 CURITIBA
. J
/~ DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL \
Aquisicéo de Equipamentos fragmantadora de papel
N J
OR - Ordinario SOMA 1.750,00
. )
( cODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA )
' o1 PODER LEGISLATIVO
01 01 01 Corpo Legislativo
4.4.90.52.36 MAQUINAS, INSTALACOES E UTENSILIOS DE ESCRITORIO
L 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS )
( DOTAGAO P EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
20.600,00 519,00 1.750,00 18.331,00 J
> ~
VALOR A SER PAGO R$
umn,.]”’setecentOSeCinquentareais**********************************************
\ /
4 \

EMPENHO AUTORIZADO EM ~ 26/04/2019

\
( A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PR SSADA, E?NTRANDO -SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. ‘
DATA y,
<

AN

\
7 CONTABILIZADO » ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:
CLW o My%@z%&:g
£
DATA LUIZ AN ONTO TEIXETRA DATA AVANZ
CONTADOR 1SP 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA y
/ DESPESA PAGA EM RECIBO )
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.
NOME:
\_ CNPJICPF: -




